Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 205/2014/TT-BTC Hà Nội, ngày 24 thảng 12 năm 2014

THÔNG Tư

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 127/2012/TT-BTC
ngày 08 tháng 08 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về tiêu chuẩn, điều

kiện và quy trình thủ tục công nhận tổ chức cung pấp dịch vụ xác định giá trị
doanh nghiệp

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 59/201Ỉ/NĐ-CP ngày 18 thảng 7 năm 2011 của
Chỉnh phủ về chuyến doanh nghiệp 100% von nhà nước thành công ty cổ phân;

Căn cứ Nghị định sổ 189/2013/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2013 sửa
đoi, bo sung một so điều của Nghị định sổ 59/2011/NĐ-CP của Chỉnh phủ về
chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần;

Căn cứ Nghị định số 89/20Ỉ3/NĐ-CP ngày 6 thảng 8 năm 2013 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một so điều của Luật Giá vế tham định giá;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài
chỉnh,

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một sổ điều
của Thông tư sổ 127/20ỉ2/TT-BTC ngày 08 tháng 08 năm 2012 hướng dẫn về
tiêu chuẩn, điều kiện và quy trình thủ tục công nhận tố chức cung cấp dịch vụ xác
định giá trị doanh nghiệp.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 127/2012/TT-
BTC ngày 08 tháng 08 năm 2012 của Bộ Tàỉ chính hướng dẫn về tiêu chuẩn,
điều kiện và quy trình thủ tục công nhận tổ chức cung cấp dịch vụ xác định
giá trị doanh nghiệp (sau đây gọi là Thống tư số 127/2012/TT-BTC) như sau:

1. Sửa đổi điểm b Khoản 1 Điều 3 như sau:

"b) Có quy trình nghiệp vụ xác định giá trị doanh nghiệp phù hợp với Nghị
định số 59/2011/NĐ-CP của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà
nước thành công ty cổ phần, Nghị định số 189/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 59/2011/NĐ-CP của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp
100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần, các văn bản hướng dẫn có liên quan

1

và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có);"

2. Sửa đổi điểm d Khoản 1 Điều 3 như sau:

"d) Có ít nhất ba (03) thẩm định viên về giá đã được Bộ Tài chính cấp thẻ
thẩm định viên về giá; Các thẩm định viên về giá phải là người có họp đồng lao
động không xác định thời hạn hoặc hợp đồng lao động xác định thời hạn theo quy
định tại điểm a, điểm b Khoản 1 Điều 22 Bộ Luật Lao động số 10/2012/QH13 với
tổ chức tư vấn định giá;"

3Ề Sửa đổi Khoản 4 Điều 6 như sau:

"4. Tổ chức tư vấn định giá không đáp ứng quy định tại Khoản 1 Điều này
được xử lý như sau:

a) Bị loại ra khỏi danh sách tổ chức tư vấn định giá khi không đáp ứng
được quy định tại điểm a Khoản 1 Điều này. Trường hợp các tổ chức này đáp ứng
đầy đủ tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại điểm a, điểm b, điểm d, điểm đ, điếm e
Khoản 1 Điều 3 Thông tư này thì được đăng ký lại để trở thành tổ chức tư vấn
định giá theo quy định tại Thông tư này;

b) Bị loại ra khỏi danh sách tổ chức tư vấn định giá khi không đáp ứng
được quy định tại điểm b Khoản 1 Điều này do không nộp đầy đủ báo cáo hoặc
chậm nộp báo cáo kết quả hoạt động. Các tổ chức này được phép đăng ký lại để
trở thành tổ chức tư vấn định giá trong năm liền kề tiếp theo nếu đủ điều kiện
theo quy định tại Thông tư này;

c) Bị loại ra khỏi danh sách tổ chức tư vấn định giá khi không đáp ứng
được quy định tại điểm b Khoản 1 Điều này do không nộp báo cáo kết quả hoạt
động. Các tổ chức này được phép đăng ký lại để trở thành tổ chức tư vấn định giá
sau thời hạn ba (03) năm nếu đủ điều kiện theo quy định tại Thông tư này."

4. Sửa đổi Khoản 1 Điều 7 như sau:

"1. Tổ chức tư vấn định giá tự động bị loại ra khỏi danh sách tổ chức tư
vấn định giá được Bộ Tài chính công nhận trong các trường hợp sau:

a) Bị thu hồi Giấy phép hoạt động của doanh nghiệp;

b) Bị phá sản, giải thể;

c) Thay đổi ngành nghề kinh doanh và không còn chức năng kinh doanh
theo quy định tại điểm a Khoản 1 Điều 3 Thông tư này;

d) Thực hiện việc chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, chuyển đổi mà sau khi
chia, tách, sáp nhập, họp nhất, chuyển đổi không đáp ứng đủ tiêu chuẩn của tổ
chức tư vấn định giá quy định tại điểm a, điểm b, điểm d, điểm đ Khoản 1 Điều 3
Thông tư này;

đ) Có hành vi vi phạm pháp luật, có dấu hiệu tội phạm hình sự theo kết

2

luận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về kiểm tra, thanh tra;

e) Trong giai đoạn bị tạm ngừng kinh doanh theo yêu cầu của cơ quan đăng
ký kinh doanh, cơ quan nhà nước có thẩm quyền khi doanh nghiệp không còn đủ
điều kiện theo quy định của pháp luật."

5. Sửa đổi điểm b Khoản 1 Điều 9 như sau:

"b) Nội dung báo cáo thực hiện theo mẫu báo cáo kết quả hoạt động của tổ
chức tư vấn định giá tại Phụ lục 5 đính kèm Thông tư này, bao gồm các nội dung
chính sau:

- Việc đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện của tổ chức tư vấn định giá theo
quy định tại điểm a, điểm b, điểm d, điểm đ, điểm e Khoản 1 Điều 3 Thông tư
này;

- Tình hình, kết quả thực hiện các hoạt động về tư vấn xác định giá trị
doanh nghiệp trong kỳ báo cáo;

- Ý kiến nhận xét của cơ quan có thẩm quyền quyết định phương án cổ
phần hóa hoặc Ban chỉ đạo cổ phần hóa về chất lượng dịch vụ tư vấn theo quy
định tại Điều 11 Thông tư này."

6. Sửa đổi Khoản 4 Điều 11 như sau:

"4. Có ý kiến nhận xét bàng văn bản về chất lượng dịch vụ do tổ chức tư
vấn định giá thực hiện đối với từng hợp đồng tư vấn xác định giá trị doanh nghiệp
trong vòng hai mươi (20) ngày sau khi hợp đồng kết thúc theo mẫu tại Phụ lục 4
đính kèm Thông tư này."

7. Sửa đổi Phụ lục 1 "Mầu đơn đăng ký trở thành tổ chức tư vấn định giá",
Phụ lục 2 "Danh sách hợp đồng cung cấp dịch vụ trong phạm vi giấy phép hoạt
động", Phụ lục 4 "Tình hình sử dụng dịch vụ tư vấn xác định giá trị doanh nghiệp
của các doanh nghiệp trực thuộc tiến hành cổ phần hóa" ban hành kèm theo
Thông tư số 127/2012/TT-BTC thành các Phụ lục tương ứng ban hành kèm theo
Thông tư này.

8. Bổ sung Phụ lục 5 quy định mẫu Báo cáo kết quả hoạt động của tổ chức
tư vấn định giá.

Điều 2. Hiêu lưc thi hành • •

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 09 tháng 02 năm 2015.

2. Các doanh nghiệp bị loại khỏi danh sách tổ chức tư vấn định giá do
không đáp ứng được quy định tại điểm b Khoản 1 Điều 6 Thông tư 127/2012/TT-
BTC trước khi Thông tư này có hiệu lực thi hành được phép đăng ký lại để trở
thành tổ chức tư vấn định giá trước ngày 28 tháng 2 năm 2015. Căn cứ quy định
của Thông tư số 127/2012/TT-BTC và Thông tư này, Bộ Tài chính sẽ công bố bổ

3

TRƯỞNG
tưỞNG

sung Danh sách tổ chức tư vấn định giá được cung cấp dịch vụ xác định giá trị
doanh nghiệp cổ phần hóa cho năm 2015 trước ngày 31 tháng 3 năm 2015.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các tổ
chức tư vấn định giá và các đơn vị có liên quan báo cáo kịp thời về Bộ Tài chính
để xem xét có hướng dẫn cụ thể./.
Nơi nhận: /ự
- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Văn phòng BCĐ phòng chống tham nhũng;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nuớc;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở Tài chính, KBNN các tỉnh, thành phố;
- Công báo;
- Website Chính phủ, BTC;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Vụ TCNH.

vần Xuân Hà